§. 4. Si sola viscerum vasorumque nimia rigiditas, qua fibræ horum sint tam fortes, ut debitam extensionem imprimis vasorum negent, sanguinemque nimis densum & compactum faciant, hujus morbi causa fuerit, primo omnium institui debet missio sanguinis, ut sanguis supermans in vasis antea nimis compressus nunc majus spatium accipiat, rarefcere & se expandere queat; quo enim sanguinem reddimus rariorem & tenuiorem eo plus augemus debilitatem corporis, & qui subducit de liquore vitali, ille minuit corporis vires: porro utilis est missio sanguinis in hoc casu, ut alimenta & remedia contra hunc morbum præscripta, eo commodius sanguini misceri eumque diluere possint; omnis enim novus chylus longe rarior & levior est sanguine, adeo ut si sanguinem mittam & ejus loco novum chylum restituam, sanguinem remanentem longe dilutiorem reddam, quod videre quoque licet in iis, qui ingentem hæmorrhagiam passi, inde debilissimi & postea hydropici fiunt. Ingerenda sunt in corpus ea, quæ humectando emolliendo & diluendo humores tenuiores, fibrasque viscerum & vasorum debiliores reddere queunt, sive alimentorum, sive medicamentorum titulo veniant: alimenta ergo sint aquosa, farinosa, oleosa, lactea, ut oryza, hordeum avena decorticata, milium, farina secales, tritici & similia in aqua vel lacte, seu

seu aquæ & lactis æqualibus partibus cocta, serum lactis, jura carniū cum oryza vel hordeo decorticato & radicibus scorzon. tragopog. sisari, dauci vel similibus cocta; pisces fluviatiles, cancri, ostrea &c. cum aqua decocta, dant decoctum optime nutriens & simul valde humectans & emolliens; vitelli ovorum crudi, hi enim ipsa resinosa gummosaque resolvunt. Medicamenta hic optima sunt ex mucilaginosi & farinosi herbi decoctis cum aqua, quales herbae sunt alcea, alth. malv. bismalv. verbas. parietar. violar. mercurial. atripl. beta. branca urfin. papav. erratic. saponar. glycyrrhiz. harum herbarum decocta, aliquamdiu adhibita, egregie in hoc casu profunt, ut & decocta ex mucosis dulcibus ut sunt ficus, jujub. sebest. passul. maj. & min. optime hic quoque conveniunt mel, saccharum, manna, cassia; olea expressa recentia blanda & insipida, ut oleum amygd. dulc. olivar. lini, cremor lactis, butyrum recens & similia: sales omnes, exceptis metallicis austeris adstringentibus. Summi usus hic quoque sunt balnea, sive sint balnea immersionum sive vaporum: quando enim corpus immergitur balneo tepidulo, mirabiliter laxatur, sordes detergentur, vasa ultima arteriosa, perspirabilia redduntur & venosa imbibentia aperiuntur: sed hoc incommodi habent balnea immersionum, quod caput debeat manere extra balneum, quo fit, ut toto corpore ab aqua circumambiente plus compresso, omnis sanguinis appressus fiat ad caput non compressum, ubi nullam inuenit resistantiam; quando ergo hæc balnea instituentur, ad dictum incommodum præcavendum, capiti simul applicari debent, panni madidi calidi: balnea vero vaporum commodissime fiunt, quando homo laxè vestitus, sedet super vas aqua calida plenum, habens circum se linteum ceratum, ut vapor eo melius a corpore recipi possit: hæc balnea mirifice resolvunt corpusque emolliunt (ut patet in ossibus philosophicè calcinatis) imprimis, si simul instituantur lenes frictions. Aër in quo æger versatur sit humidus: atmosphæra enim humida, retinet corpora quasi in perpetuo balneo, quo nil plus enervat & de-

debilitat; hinc videmus magnam in corporibus nostris differentiam quando auster vel afusus fiat, quod scilicet in hoc sint debiliora in illo robustiora; si itaque aër non fuerit humidus, aqua in pavementum respersa & exhalationibus aquosis talis fieri potest; sic si sumitur ramus salicis, populi, sambuci, vel similis & imponitur vasi aqua pleno, tantum exhalet ex illo ramo, ut aër siccus, in illo cubiculo inde fiat humidus. Motus musculares peragat hic æger nullos, sed quiescat; quies enim debilitat dum e contrario motus roborat. Somnus fit diuturnus; nam nil plus debilitat ac emolliat quam somnus, nil plus facit fibras rigidas ac vigiliæ, hinc hæ neutiquam hic conveniunt.

§. 5. Si rigida senectus atrophiciæ universalis causa fuerit, quamvis illi inevitabilis sit hic morbus & homines fato senili mori faciat, tamen ei succurrere possumus & longævitati prodesse, & quidem eadem quam in præced. § retulimus emolliente & laxante methodo; neutiquam vero cibi & potus illi acres, quos auctores plerumque senibus commendant, conveniunt; corpora enim senilia sicca adhuc plus exsiccant, & hinc VERULAMIUS optime dicit, corpora senilia debere irrorari; non vero exsiccare, quia senectus ea satis arefacit, & quoniam in senibus deficit solum id, quod per vasa minima it, (nam plerumque multum sanguinis habent sed subtilissimi spiritus absunt,) si hoc in corpora eorum derivare possumus vitam & humanitatem quasi reparamus, hocque optime fit lacte, vel asinino vel bubulo non cocto sed adhuc ab animali juveni calido, vel saltem si tam recens haberi nequit, ad ignem tantum tepefacto, ne subtilissimi ejus spiritus quos quærimus avolent; omnium tamen optimum est, lac humanum suctu assumptum; si itaque senes atrophici & rigidi dictis modis lacte utuntur, vasa laxantur & spiritus amissi restituuntur: post lac egregium quoque alimentum senibus illis præbent, jura carniū juniorum animalium. Optimum etiam remedium est, senibus atrophicis, quibus spiritus deficiunt, cum hominibus junioribus condormire vel juxta SYDENHAMUM vivos catulos

cor-

corpori applicare, ut spiritus ex junioribus corporibus exhalantes imbibant. Pro potu utantur vino molli edentulo aqua diluto; neutiquam vero meraco & spirituoso, quia id spiritus & rorem corporis senilis blandum, adhuc superstitem aufert vasorumque consolidationes & exsiccationes promovet. Porro senes hi exercitia corporis & animi validiora omnino vitare debent, quia spiritus superstites nimis dissipant & senectutem adaugent; somnus & quies ergo sensim augeantur: frequens enim dormitio in senectute a VERULAMIO maxime laudatur & non immerito; nam dissipationem spirituum minuit & alimenti distributionem ad partes promovet, hinc & somnus dici potest nutrire, ut docent exempla animalium per totam hyemem dormientium, sine ullo interim assumpto cibo & patet quod non inutile post prandium, senibus & debilibus quibus spiritus deficiunt, præscribatur somnus. Animi affectus omnino sint moderati, non tamen penitus supprimantur; sed habeant aliquid, quod juxta VERULAMIUM cogitationes & animum placide detinere possit, ut sunt literæ, studia plantandi & ædificandi, quibus optime spiritus confortantur: sæpe recordentur acta pueritiæ, vel adolescentiæ, quæ recordatio singulis senibus est tanquam peculiaris recreatio: admiratio & levis contemplatio quoque detinent spiritus in rebus quæ placent, hinc contemplatores rerum naturalium ut Democritus, Plato, Parmenides, Apollonius aliique tam longævi fuerunt: omnium maxime tamen, spes & desideria his senibus utilia sunt & longævitati profunt. Medicamenta hic optima sunt irrorantia & emollientia, ut vinum & aqua cum melle est optimum hic remedium, quia corpus laxat & spiritus interim nonnihil excitat, & ut eo melius lenti humores, a defectu virium orti, solvantur, utatur aliquando saponaceis, dulcibus, mellitis, saccharinis, addito gummi quodam aromatico, sale, croco, similibusque: nil melius lentores seniles solvit, quam si adveniente senectute, homo utatur diætâ, ex pane bis coto & uvis passis, cum decocto ligni santali, guajaci, rad. chin. falsaparill. vel simili & per aliquod tempus hoc continet,

H

nuet,

nuct, tunc hoc modo purgabit omnes humores & corpus de novo nutrietur: vel ad lentores illos solvendo instituat purgationem ope mercurii, qui egregios sæpe præbet effectus. Ad siccitatem senilem tollendam conveniunt balnea, inunctiones, halitus, fatus, clysmata, ex emollientibus blandis oleosis facta. Ad confortandos spiritus medicamenti loco inservire potest, applicatio odoris grati ad nares, ut est odor mali citrii, aurantii, rosæ, caryophyll. &c. hac dicta methodo optime succurritur atrophie illi senili, neutiquam vero conveniunt ulla remedia acra, stimulantia, calefacientia, quamvis stomachicorum & concoctionem adjuvantium nomine veniant, nam flammam quidem excitant, sed brevi extinguunt, adeo ut, spiritus nostros quidem incendiant, sed vitam abbrevient.

§. 6. Si humorum, ad *χυλοποιησιν* destinatorum, defectus, vel depravatio, hujus morbi causa fuerit; curatio, pro varietate causæ, hunc defectum vel depravationem facientis, vario quoque modo instituenda est, scilicet si a nimia secretionem & extra corpus excretionem, ut a peculiari quadam dispositione & laxitate in partibus, dictos humores secernentibus nata, magnoque humorum eo versus affluxu, quibus fit ut ingens horum humorum secretio & vel per os, vel per alvum excretio fiat, oriri potest, dicti humores deficient, curatio consistit in corroboracione laxi & derivatione affluxus humorum aliorum: V. G. si hæc dispositio & laxitas, humorumque magnus affluxus ad glandulas salivales fuerit, magnaque salivæ quantitas secernatur & extra corpus excernatur, ipsis glandulis salivalibus nimis laxis, quantum fieri potest, applicanda sunt medicamenta corroborantia, ut sunt fomentationes adstringentes, blande aromaticæ, penetrantes, ope pannorum laneorum calide maxillis applicatæ: collutiones oris ex similibus: suffitus ex thure & mastiche ore excepti: frictiones & linimenta penetrantia & corroborantia, parti affectæ applicata, qualia sunt unguentum martiatum, ung. althææ composit. ung. nervin. vel similia alia: porro impetus nimius humorum ad illas glandulas, imminuendus

est, derivando eum aliorum aliasque excretiones faciendo copiosiores, scilicet: vel movendo alvum, per hydragoga & phlegmagoga; vel diuresin excitando, per diuretica; vel diaphoresin augendo, per diaphoretica. Si similis laxitas fuerit in glandulis & vasculis secernentibus, ventriculi & intestinorum aliarumque vicinarum partium & affluxus humorum eo versus nimius fit, eadem hæc corroborantia abdomini applicanda, frictiones lenes prudenter instituendæ & impetus humorum, ab his partibus, dictis modis, prout rerum circumstantiæ indicaverint, aliorum derivandus est; hac enim methodo, partes nimis laxæ corroborantur & secretio nimia sensim minuitur. Si propter nimiam tenuitatem fluiditatemque sanguinis, dicti humores nimis ex corpore eliciuntur, remediis sanguini justam densitatem conciliantibus §. 3. enarratis & purgantibus fortioribus hydragogis & phlegmagogis ex scammon. gialapp. diagryd. electuar. hydrag. &c. Ut & sudoriferis, diureticis atque diaphoreticis, curatio est instituenda: porro, ad sanguinem nimis tenuem condensandum, conveniunt apophlegmatizonta, foliorum tabaci masticatio, vel fumi eorum suctio, his enim magna liquoris copia ex ore elicitur, sanguisque liquidissima parte ablata, condensatur. Si a materia acri stimulante, in ventriculo & intestinis hærente, ultimorum vasculorum secernentium fibras vellicante, majori contractione & motu oscillatorio afficiente, nimia liquoris copia ex corpore elicitur, materia illa acris, per viam convenientem & quo versus natura inclinatur, sive sursum, sive deorsum, est expellenda: Medicus enim est tantum minister naturæ & naturam adjuvando, optime curat, hinc **MAGNUS HIPPOCRATES** dicit, natura quo vergat, eo ducenda est. Si vero, dictorum humorum defectus ortus fuerit, ab obstructione glandularum earumve ductuum, viscerum vasorumque, a materia lenta, crassa, viscosa immeabili, curatio consistit, in partis affectæ laxatione, materiæ lentæ crassæ viscosæ incisione, attenuatione, resolutione ejusdemque sic præparatæ expulsionem & dissipationem; hisce indicationibus satisfaciunt, medicamenta aquosa laxantia

tia & simul incidentia, attenuantia, resolventia & dissipantia ut sunt decocta vel infusa herb. salv. betonic. heder. terrestr. chamædr. chamæpit. thym. serpill. flor. chamæmel. melilot. samb. semin. anis. fœnic. car. dauc. rad. fœnic. dauc. glycyrrhiz: & similia quæ laxant, resolvunt, incidunt & simul discutiunt. Si autem obstructio fuerit pertinax, in locis glandulosis aliisque, quibus segnis est humorum motus, remedia valde penetrantia, attenuantia, fortius incidentia, materiam in vasculis vel cavitatibus hærentem & stagnantem moventia, resolventia ipsosque sudores elicientia, sunt adhibenda; talia sunt, decocta vel infusa ex ligno guajac. sassafr. fantalis omnibus, cortic. guajac. Winterân. rad. chin. salsaparill. bardan. serpentar. virgin. contrajerv. polypod. angelic. imperat. irid. flor. glycyrrhiz: stipit. dulcimar: & similibus intimiores corporis partes penetrantibus & resolventibus. Hæc remedia si modo nullus inflammationis, vel scirrhi præsentis metus sit aliquamdiu usurpata, pertinaces etiam obstructiones egregie resolvunt, nam quatenus humores valde movent, febrem quandam, qua optima resolutio fit, excitant, sic ipsæ febres, a materia lenta obstruente ortæ, febri curantur: imo febres ardentes, habentes sanguinem nimis crassum & immeabilem, febri moderata servata curari debent. Sed ut hiæ fortioribus remediis, dictæ obstructiones feliciter curentur, sic non minus feliciter & tutius, hoc faciunt, succi illi saponacei ex recentibus, si obtineri possint herbis expressi, qui non tanto stimulo & tam fortiter movendo humores, sed materiam obstruentem, saponacea sua vi solvendo & quasi fundendo agentes, obstructiones etiam pertinaces, a materia lenta crassa viscosa, imo tartarea & gypsea factas, imprimis hepatis & lienis ut bilis secretionis lætæ causas, egregie resolvunt, tales sunt succi expressi ex cichoreo, taraxaco, lactuc. endiv. chondrill. dente leonis, hierac. gramine, fumarica, portulaca recentibus & una cum radice expressis. Decocta earundem herbarum ut & marrub. absynth. cent. min. eupator: cannab. radic. s aper. scorzon: Aquæ acidulæ, serum lactis solum, vel cum melle, magna copia sumtum.

Fructus horæi maturi, si haberi possint, magna quantitate ingesti, usque dum diarrhœam faciant, ad hæcæ viscerum abdominalium obstructions resolvendas egregie quoque conducunt: Imo eadem hæc remedia, quoque conveniunt si propter obstructum ductum cysticum, vel choledochum, bilis in intestinum duodenum fluere nequit, imprimis succus graminis recentis expressus, vel decoctum graminis recentis, cum sero lactis; hæc enim ipsam tartaream gypseamve materiam & lapillos ipsos hos ductus obstruentes, adhuc molles, resolvens præbent remedium. Porro, ad omnes dictas obstructions resolvendas, conveniunt gummata varia, ut gummi ammon. galb. bdell. sagap. opopan. asa fætida, tam internè assumpta, quam externe forma emplastri, e regione viscerum glandularumve obstructarum applicata, admistis aliis penetrantibus incidentibusque ut oleo laurino, ol. rorisardini, ol. succini vel simili: eadem hæc forma linimenti quoque adhiberi possunt, quando scilicet iis illinuntur partes corporis, sub quibus viscera glandulæve obstructæ latent, nam intime penetrant materiamque obstruentem resolvunt: Sed ab omnibus his memoratis remediis, longe præstantiores habebimus effectus, si simul adhibeantur balnea, imprimis vaporum, & frictions; per hæc enim balnea, omnes pori cutis aperiuntur, vapor ille resolvens, a poris imbibentibus absorbetur, sicque æqualiter per vasa subtilissima humores diluuntur, obstructionsque resolvuntur, imprimis si ope frictionum, humor ille resorptus, in actum deducitur. Si solæ glandulæ salivales sint obstructæ, iidem hi vapores ope infundibuli excepti & ad partes affectas applicati, egregie eas resolvunt, imprimis si fuerint vapores decoctorum laxantium, incidentium & simul discutientium, tales sunt vapores decocti flor. chamæmel. melilot. sambuc. herb. salv. betonic. addito aceto, maxime si gargarismata & collutiones oris & fomenta externa, ex iisdem emollientibus discutientibus mixtis, simul adhibeantur: Si vero hæc obstructio tam pertinax est, ut omnibus his adhibitis non auscultet, ptyalismus ope argenti vivi excitatus, sæpe totam rem

absolvit: in curatione autem obstructionum viscerum abdominalium, summos effectus exspectare possumus, si usui dictorum remediorum, junguntur quoque vectiones in rheda vel equo. Dicti humores si non quantitate, sed qualitate peccant & cacochymia quadam depravati sunt, tota curatio consistit in correctione cacochymiae hanc depravationem causantis, de qua hic dicendi non est locus; accidit tamen aliquando, ut bilis depravetur & penitus enervetur, non a cacochymia humorum, sed solo prædominio acidi, vel pituita glutinosa, in primis viis collecta: si itaque a prædominio acidi in primis viis hærente, bilis enervata sit, remediis absorbentibus terreis & concentrantibus ut creta, bolo armen: terr. lemn. lapid. cancr. corall. rubr. perl. ostracoderm. præparatis, lap. hæmatit. & similibus acidum illud prædominans est infringendum & absorbendum. Si vero a glutinosa pituita, in primis viis collecta, bilis vis nimis enervata sit, calidis aromaticis incidentibus nuc. mosch. caryoph. mac. cubeb. sem. anis. cumin. fœnic. car. rad. acor. galang. zedoar. zingib. & similibus est incidenda & ab alimentis glutinosis omnino abstinendum est ægro. Porro bilis depravata & dictis modis vitiata, emendari potest oleosis, pinguibus, saponaceis ut & amarissimis & bilem amaritie sua provocantibus ejusque vices gerentibus remediis, qualia sunt omnia olea; hæc enim calore fiunt acerrima, sic ipsum oleum amygd. dulc. tempore æstivo brevi temporis spatio rancescit & acre fit: imo quotidie videmus in culinis, quod butyrum blandum in sartagine frixatum, bilis colorem & saporem amarissimum accipiat. Conveniunt hic quoque omnes saponnes illi artificiales, qui acrimonia sua alcalina & saponacea, bilis vires restaurare valent, ut sapo Venetus, Starkeyanus, sapo niger &c. sic in infantibus, quibus bilis plerumque ab acido & pituita enervatur, solus sapo venetus, in lacte dulci calente dissolutus & tantillo sacchari edulcoratus, commodissimum præbet remedium. Ut & saponnes nativi oleo & alcali gaudentes, quales sunt succi expressi, ex herbis omnibus acrimonia alcalina validis, vel admodum aromaticis,

im-

imprimis amarissimis illis ut absynth. card. benedi&ct. cent. min. radic. gentian. helen. &c. ex his & similibus possunt etiam pro lubitu fieri infusa, decocta, conservæ, condita, vina, cerevisiæve medicatæ, in eisdem omnino fines, Ipsum fel animalium imprimis piscium, bilem acerrimam habentium ut fel lupi piscis, anguillæ, tauri, aliorumve animalium, sunt egregia adversus hæc bilis vitia, remedia, imo fel taurinum, vel piscis alicujus V. G. anguillæ, abdomini e regione umbilici, illitum summos effectus præstat.

§. 7. Si vermes in intestinis nidulantes, atrophix causa fuerint, hi sunt enecandi, nidi eorum destruendi, viæ expurgandæ & intestina postea corroborandæ sunt ut regenerationem eorum præveniamus, porro vitanda sunt, omnia, quæ regenerationi huic occasionem præbere possunt: hisce indicationibus optime satisficit 1. dando omnia potenter acida & falsa, ut spiritus salis, sp. sulph. per camp. sp. nitri, sp. vitriol. in magna quantitate aquæ diluti, ita scilicet ut  $\frac{3}{4}$  aquæ simplicis vel stillaritiæ, addatur spiritus cujusdam modo memorati V. G. vitrioli modo  $\frac{3}{4}$ , huic miscelæ addatur tantum sacchari, ut gratus sapor concilietur: porro conveniunt omnia amaricantia ut abrotan. absynth. card. bened. dictamn. eupator. gentian. rut. santonic. tanacet. & semina earundem herbarum. 2. Post hæc dando purgans ex foliis fennæ, aloë, scammon. diagryd. colocynth. mercur. dulc. vitriol. mart. tartaro vitriolat. & similibus, quibus viæ optime purgantur, vermiumque nidi destruuntur: externe conveniunt linimenta, ex amaricantibus & penetrantibus, ut sunt olea cocta aneth. colocynthid. olea stillat. menth. lavend. tanacet. succin. castor. unguenta ut ungu. arthanit. martiat. alth. composit. quibus oleum aliquod penetrans, ut ol. laurin. absynth. junip. tanacet. thereb. vel simile addatur, iisque abdomen inungatur. 3. Vermibus jam enectis, expulsis viisque purgatis, intestina corroborando, remediis corroborantibus adstringentibus & aromaticis alibi jam recensitis. Si vero in infantibus tenellis, in quibus dicta methodus, quia nil nisi dulcia, neququam vero amara & omnium minime  
forma

forma pulveris assumere volunt, adhiberi non potest, semina illa anthelmintica admisceantur melli; mel enim optimum quoque anthelminticum est, adeo ut mel solum, post datum lene purgans, in tenellis infantibus, sit optimum contra vermes remedium.

§. 8. Si a sanguinis ipsius vitiis & quidem præcipue, ejus inopia & cacochymia orta fuerit atrophia hæc universalis, curatio obtineri potest supplendo defectum per alimenta analeptica, subito amissum sanguinem restituentia §. 2. hujus capituli memorata, sic solo jure carniæ, homines pessimam hæmorrhagiam passi optime aliquando curati sunt: ut & corrigendo cacochymiam, per remedia ipsi contraria quæ correctæ usu laudabilis diætæ, ni modo adsint viscera simul corrupta, nutritio iterum rite procedet.

§. 9. Hisce dissertationi meæ finem imponerem, ni adhuc aliquid dicendum restaret, de curatione atrophiciæ particularis: hæc quamvis difficillime & sæpissime plane non, ut in prognosi hujus morbi notavimus curari possit: tamen si forte orta sit, ab obstructione vasorum sanguiferorum nervorumve majorum adhuc solubili, vel a causa dictos canales comprimente & idoneis remediis, sine discriminæ vitæ auferri potente, ni modo nimis diu duraverit & pars penitus jam affecta sit, utcunque adhuc spes curationis affulget: si itaque compressio vasorum causa fuerit curatio obtinebitur ablatione causæ comprimantis, obstructions vero si causa fuerint, datis interne remediis deobstruentibus, in curatione obstructionum viscerum pertinaciorum, commendatis, imo ipsam febrim excitantibus humoresque stagnantes moventibus: febris enim, ipsi paralyti, superveniens, teste MAGNO HIPPOCRATE, eam solvit: externe vero adhibitis balneis immersionum, in quæ ipsa pars atrophica immittitur vel vaporum quorum vapores ad partem applicantur, ex humectantibus, laxantibus additis simul penetrantibus incidentibus & nervinis, paratis; ut ex alth. malv. bismalv. verbasc. fenecione, branca ursin. menth. mentastht. majoran. lavend. puleg. rore mar. betonic. chamæmel. matric. &c. linimentis & frictionibus, quæ frictions